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Аудиторское заключение — это официальный 
документ, предназначенный для пользователей 
финансовой (бухгалтерской) отчетности, 
содержащий выраженное в установленной 
форме мнение аудиторской организации или 
индивидуального аудитора о достоверности 
бухгалтерской (финансовой) отчетности 
аудируемого лица и соответствии порядка 
ведения его бухгалтерского учета 
законодательству Российской Федерации.



 Аудиторское заключение обычно состоит из трех 
частей: вводной, аналитической и итоговой. К нему 
прилагается бухгалтерская отчетность 
экономического субъекта, которая подверглась 
аудиту.
 Вводная часть аудиторского заключения содержит 

общие сведения об аудиторской фирме.



Вводная часть аудиторского 
заключения, выдаваемого 
аудиторской фирмой, включает в 
себя:

 название документа в целом - «Аудиторское заключение»;
 юридический адрес и телефоны аудиторской фирмы;
 номер, дату выдачи и наименование органа, выдавшего аудиторской 
фирме лицензию на осуществление аудиторской деятельности, а 
также срок действия лицензии;
 номер свидетельства о государственной регистрации аудиторской 
фирмы;
 номер расчетного счета аудиторской фирмы;
 фамилии, имена и отчества всех аудиторов, принимавших участие в 
аудите.



• Вводная часть аудиторского заключения, 
выдаваемого аудитором, работающим 
самостоятельно, включает в себя: 

•название документа в целом - «Аудиторское заключение»; 
•фамилию, имя, отчество и стаж работы в качестве аудитора; 
•номер, дату выдачи и наименование органа, выдавшего аудитору 
лицензию на осуществление аудиторской деятельности, а также срок 
действия лицензии; 
•номер регистрационного свидетельства аудитора; 
•номер банковского счета аудитора. 
•Аналитическая часть аудиторского заключения представляет собой 
отчет аудиторской фирмы об общих результатах проверки состояния 
внутреннего контроля, бухгалтерского учета и отчетности 
экономического субъекта.



Аналитическая часть включает в себя:
 Аналитическая часть включает в себя:
 название данной части;
 кому адресована аналитическая часть;
 наименование экономического субъекта;
 объект аудита;
 общие результаты проверки состояния внутреннего контроля у экономического 
субъекта;
 общие результаты проверки состояния бухгалтерского учета и отчетности;
 Аналитическая часть аудиторского заключения, выдаваемого аудиторской 
фирмой, озаглавливается так: «Отчет аудиторской фирмы», а выдаваемого 
аудитором, работающим самостоятельно, - «Отчет аудитора».
 Аналитическая часть адресуется исполнительному органу, осуществляющему 
функцию управления экономическим субъектом.



Изложение общих результатов проверки 
состояния внутреннего контроля у 
экономического субъекта включает в себя:
 ответственность исполнительного органа экономического субъекта 

за организацию и состояние внутреннего контроля;
 цель и характер рассмотрения состояния внутреннего контроля 

при проведении аудита;
 общую оценку соответствия СВК масштабам и характеру 

деятельности экономического субъекта;
 описание выявленных в ходе аудита существенных несоответствий 

СВК масштабам и характеру деятельности экономического 
субъекта.



 Оценка общих результатов проверки состояния 
внутреннего контроля, бухгалтерского учета и 
отчетности экономического субъекта, а также 
соблюдения экономическим субъектом 
законодательства при совершении финансово-
хозяйственных операций может быть выражена в 
произвольной форме.



Итоговая часть аудиторского заключения содержит 
мнение аудиторской фирмы о достоверности 
бухгалтерской отчетности экономического субъекта.
Итоговая часть включает в себя:

 название данной части;
 кому адресована итоговая часть;
 наименование экономического субъекта;
 объект аудита;
 указание на нормативный акт, которому должна соответствовать бухгалтерская отчетность;
 распределение ответственности экономического субъекта и аудиторской фирмы в отношении 
бухгалтерской отчетности;
 указание на нормативный акт, в соответствии с которым проводился аудит;
 изложение существенных обстоятельств, приведших к составлению аудиторского заключения в 
форме, отличной от безусловно положительного, и оценку в стоимостном выражении, если это 
возможно, их влияния на бухгалтерскую отчетность экономического субъекта;
 мнение аудиторской фирмы о достоверности бухгалтерской отчетности экономического субъекта;
 дату аудиторского заключения.



 Итоговая часть аудиторского заключения, 
выдаваемого аудиторской фирмой, 
озаглавливается так: «Заключение аудиторской 
фирмы», а выдаваемого аудитором, 
работающим самостоятельно, - «Заключение 
аудитора».



 Итоговая часть адресуется учредителям (участникам) 
экономического субъекта, если иное не предусмотрено договором на 
проведение аудита; в ней указывается нормативный акт, 
регулирующий бухгалтерский учет и отчетность в Российской 
Федерации, которому должна соответствовать бухгалтерская 
отчетность, с указанием его полного официального наименования, 
наименования органа, издавшего документ, даты издания документа 
и его номера (если таковой имеется), а также нормативного акта, 
регулирующего аудиторскую деятельность в Российской Федерации.



 В итоговой части должно быть описано 
распределение ответственности между 
экономическим субъектом и аудиторской 
фирмой в отношении бухгалтерской 
отчетности.



 Бухгалтерская отчетность, прилагаемая к 
аудиторскому заключению, должна быть составлена 
по формам, установленным для экономических 
субъектов данного вида деятельности 
соответствующим органом, регулирующим 
бухгалтерский учет и отчетность в Российской 
Федерации.



 Если в результате аудита выявлены существенные искажения 
бухгалтерской отчетности, то в прилагаемой к аудиторскому 
заключению бухгалтерской отчетности экономический 
субъект должен устранить эти искажения.
 Если аудиторское заключение составляется после 

представления экономическим субъектом бухгалтерской 
отчетности пользователям, учредителям (участникам), 
налоговым органам и др., то итоговая часть аудиторского 
заключения должна содержать перечень поправок, которые 
следует произвести в этой отчетности, для того чтобы она 
была признана достоверной.



 Аудиторская фирма может использовать любой иной 
способ представления скорректированной 
бухгалтерской отчетности экономического субъекта, 
дающий полное и точное представление 
пользователям о поправках, необходимых в этой 
отчетности.



Представление аудиторского 
заключения Аудиторская фирма должна представить экономическому субъекту 
не менее двух первых экземпляров аудиторского заключения: не 
менее одного экземпляра в составе вводной, аналитической и 
итоговой частей с приложением бухгалтерской отчетности, явившейся 
объектом аудита; не менее одного экземпляра в составе вводной и 
итоговой частей с приложением бухгалтерской отчетности, явившейся 
объектом аудита, для предоставления заинтересованным 
пользователям, включая налоговые органы.

 Каждый экземпляр аудиторского заключения вместе с приложенной к 
нему бухгалтерской отчетностью является единым целым и должен 
быть сброшюрован.

 Аудиторская фирма должна представить аудиторское заключение 
экономическому субъекту в сроки, согласованные с этим субъектом.

 Экономический субъект несет ответственность за предоставление 
копий аудиторского заключения заинтересованным пользователям, 
включая учредителей (участников), налоговые органы и др.



 Заинтересованные пользователи, включая 
налоговые и иные государственные органы, не 
имеют право требовать от аудиторской фирмы, а 
аудиторская фирма не имеет право и не обязана 
предоставлять каким - либо пользователям 
копии аудиторского заключения целиком или в 
какой - либо части, кроме случаев, 
установленных законодательством Российской 
Федерации.


